
 
 
 
 
 
 

VERORDNUNG DER STUDIENKOMMISSION 
DER PÄDAGOGISCHEN HOCHSCHULE OBERÖSTERREICH 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jahrgang: 2010 Verordnung Nr.:  134                 Beschlossen am: 27. April 2010 
 

 
 
Auf Grund des § 42 Abs. 1 Hochschulgesetz 2005 BGBl. I 30/2006 vom 13. März 2006 und der  
Verordnung der Bundesministerin für Bildung, Wissenschaft und Kultur über die Grundsätze 
für die nähere Gestaltung der Curricula einschließlich der Prüfungsordnungen (Hochschul-
Curriculaverordnung – HCV), BGBl. II/495 vom 21. Dezember 2006 wird durch die Studienkom-
mission der Pädagogischen Hochschule Oberösterreich verordnet: 
 
 
 

 

Curricula zur Erlangung des zusätzlichen Lehramts Son-
derschule (für Volksschullehrer/innen) 

 

 
 
 
Diese Verordnung tritt mit 27. April 2010 in Kraft und ersetzt die Verordnung 90.  
 
 
 
 

OStR. Dr. Peter Starke, eh. 



 

EC

VS Dipl. Päd. 9 27 9 9 6
SL HCV 9 84 39 12 36

2

Studiengang zur Erlangung des Lehramtes für Sonderschulen (VS)

Aufbauend auf dem Lehramt für Volksschulen
(VO 90 vom 15. 12. 2008; Novelliert durch VO vom 27. 04. 2010)

Die Studien setzen sich entsprechend den bereits vorhandenen Qualifikationen aus Humanwissenschaften, 

Fachwissenschaften und Fachdidaktiken, Schulpraktischen Studien 

und Ergänzenden Studien zusammen. Die Beurteilungen erfolgen gemäß der gültigen Prüfungsordnung für die 

Studiengänge.

32

Wahlpflichtmodul 

6-4b

3

3

2

3

3

2

1714 17 12

63

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 2

3-5b

 Bachelorarbeit

5-5b

Wissenschaftliches Arbeiten

2-5

Wahlpflichtmodul 

3-4b

Wahlpflichtmodul 

3-4b

Berufsorientierung

5-3

MODULRASTER VS (für Dipl. Päd. gem. AStG 1999)

3

6

3

33

Didaktik der Oberstufe                               

4-2b

Förderdiagnostisches Arbeiten                

4-2a

  Bachelorarbeit

6-5

4

Studienplan zur Erlangung eines zusätzlichen Lehramtes auf der Basis der Curricula 

der Studiengänge APS

Studienbeginn WS 2009/10

Behindertenpädagogik 3

6-1b

3

3

Naturwissenschaftliches Arbeiten

4-3a

Behindertenpädagogik 2

5-1b

Behindertenpädagogik 1

4-1b

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 2

4-5b

Schulpraktische Studien

4 EC

3-4a oder 4-4a(4 SWST TP) oder

5-4a oder 6-4a (4 SWST GTP)

Fachdidaktisches Lernfeld

4-4b

  
Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 3

4-5a

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 1

3-5a

WS SS WS SS

 
 



 

EC

VS Dipl. Päd. 9 27 12 6 6
SL HCV 9 84 39 12 36

SSWS SS WS

Fachdidaktisches Lernfeld

4-4b

2

Wahlpflichtmodul 

3-4b

MODULRASTER VS  (für BEd gem. HG 2005)

Berufsorientierung

5-3

Behindertenpädagogik 1

4-1b

Behindertenpädagogik 2

5-1b

Behindertenpädagogik 3

6-1b

6 3 3 3

Förderdiagnostisches Arbeiten                

4-2a

Didaktik der Oberstufe                               

4-2b

3 3

Pädagogisches Lernfeld 1

(forschungsorientiert)

5-5b

3

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 1

3-5a

  
Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 3

4-5a

Schulpraktische Studien

4 EC

3-4a oder 4-4a(4 SWST TP) oder

5-4a oder 6-4a (4 SWST GTP)

Naturwissenschaftliches Arbeiten

4-3a

3 3 4 3

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 2

3-5b

Spez. Sonderpädagogische  

Didaktik 2

4-5b

 Bachelorarbeit

5-5b

  Bachelorarbeit

6-5

3 3 3 6

Wahlpflichtmodul 

6-4b

2 2 2

Wahlpflichtmodul 

3-4b

14 14 15 17

 


